Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072300132

132

Nº 138, sexta-feira, 23 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a notificação à empresa ORIGINAL CAFÉ E BISCOITOS LTDA, CNPJ n.
16.973.293/0001-23 para a retirada dos materiais porventura ainda existentes nos
referidos espaços, no prazo máximo de até 10 (dez) dias corridos após o recebimento
deste comunicado, tendo em vista o encerramento dos processos de rescisão contratual e
aplicação das penalidades referentes ao TC n. 02.20218.007.0041 (SBCT)
02.2018.024.00100 (SBSP), conforme Ato Administrativo n. SEDE-AAD-2021/00019. Essa
ação se dá conforme fundamento nos subitens 35, 35.1, 35.1.1 e 35.1.2 dos referidos
contratos. Caso não retire os bens no prazo mencionado, a INFRAERO recolherá os
pertences ABANDONADOS, com fulcro nas cláusulas contratuais já citadas, a fim de que
possam ser instauradas novas concessões comerciais. Por fim, quanto a geração dos
boletos pela utilização das áreas, os quais continuam sendo gerados, considerando não ter
havido a desocupação dos espaços - registramos que apenas haverá a interrupção no
sistema da Infraero, a fim de cessar as cobranças, quando as respectivas áreas estiverem
livres e desimpedidas, podendo essa desocupação ocorrer por ação por parte dessa
Empresa ou desta Empresa Pública.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificar a publicação da ARP nº Nº 024/ADLA/SEDE/2021, decorrente da
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 091/ADLI-3/SEDE/2021, Vencedora: RAFAEL NOTORIO DE SOUSA
GOMES - ME, CNPJ N° 08.377.932/0001-60, efetuada na Seção 03, página 93, DOU nº 133
de 16/07/2021, onde lê Licitação Eletrônica nº 092/ADLI-3/SEDE/2021, leia-se Licitação
Eletrônica nº 091/ADLI-3/SEDE/2021, sem alteração nas demais informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (11) 2223-3783

RICARDO DA SILVA VIANNA JÚNIOR
Gerente de Logística Administrativa

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A INFRAERO torna público a retificação do número do Termo Aditivo constante
no Extrato do Termo de Sub-rogação ao TC nº 0081-SL/2021/0088, publicado no DOU nº
137, pág. 110, Seção 3, de 22/07/2021. Assim, onde se lê: Termo Aditivo nº 0085-
SL/2021/0081 leia-se: Termo Aditivo nº 0085-SL/2021/0088.

EDERSON LUIS HEIDMANN
Coordenador de Formalização e Cadastro de Contratos

Contínuos
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA
E FORNECIMENTO
EXTRATO DE DISTRATO

TERMO DE DISTRATO Nº 6-PS/2021/0025- Termo de Distrato ao Termo de Contrato nº
0221-PS/2020/0025. Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0029-11. Contratada: AF
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 07.477.679/0025-98. Obj.: Distrato do contrato
supramencionado, por acordo amigável entre a INFRAERO e a TERSAN CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA. Fundamento: item XIV, art. 67 do RILCI. Data de Assinatura:
21/07/2021.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 021/2021, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87, neste ato representada por seu Diretor de
Administração e Finanças, MÁRCIO LIMA MEDEIROS, que acumulava, na data de sua
assinatura, o cargo de Diretor-Presidente, em razão de férias regulamentares de seu titular,
conforme Ata da 7ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da VALEC em
2020, e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE, CNPJ sob o nº
61.600.839/0001-55. Objeto: contratação direta de Entidade Sem Fins Lucrativos - ESFL
para a execução do Programa de Aprendizagem da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A., que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência e
demais anexos relevantes do processo. Valor Total: R$ 1.005.354,00 (hum milhão, cinco
mil, trezentos e cinquenta e quatro reais). Nota de Empenho: 2021NE000191.
Procedimento Licitatório: Dispensa de licitação nº. 005/2021. Vigência do Contrato: Até
20/07/2026. Fundamentação Legal: Art. 29 da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, Art.
198, Inciso VII do RILC - Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC. Data da
assinatura: 20/07/2021. Processo nº. 51402.100353/2021-50.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 013/2021, firmado entre a VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ o nº. 42.150.664/0001-87 e a RUSSELL BEDFO R D
BRASIL AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CNPJ nº. 13.098.174/0001-80. Objeto: Prestação
de Serviços de Revisão nas Demonstrações Contábeis Intermediárias e Prestação de
Serviços de Auditoria nas Demonstrações Contábeis Anuais da VALEC. Vigência: 60
(sessenta) meses a contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União.
Procedimento Licitátorio: Inexigibilidade de licitação. Fundamentação Legal: Lei nº
13.303/2016; RILC/VALEC; Edital nº 003/2020 e Termo de Referência. Data de Assinatura:
18/06/2021. Processo nº: 51402.000413/2020-54.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 275075

Nº Processo: 51402103107202079 . Comunicamos a reabertura de prazo da
licitação supracitada, publicada no D.O.U de 31/03/2021 .Objeto: Contratação
integrada para elaboração dos projetos básico e executivo de engenharia e
execução dos serviços remanescentes para conclusão das obras do lote 6F da
Ferrovia de Integração Oeste Leste, lote único, denominado neste edital como
lote 6F-A. Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 23/07/2021 das 08h00
às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 1, Lotes 3 e 5 Bloco g
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 23/07/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/09/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS
Gerente de Licitações

(SIDEC - 22/07/2021) 275075-27211-2021NE000898

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os senhores acionistas da Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA,
convocados a comparecer à reunião da Assembleia Geral Extraordinária, a se realizar às
10:00 horas do dia 27 de julho de 2021, em sua Sede Administrativa de Negócios, situada
à Rua Izidro Benezath, nº 48, 4º andar, Enseada do Suá, cidade de Vitória, Estado do
Espírito Santo, a fim de deliberar sobre a seguinte:

I. Aumento de Capital Social da CODESA;
II.Alteração do Estatuto Social para adequação ao Aumento de Capital Social;
III.Eleição de membros do Conselho de Administração, e
IV.Eleição de Membros do Conselho Fiscal
A Assembleia Geral ocorrerá de forma DIGITAL, utilizando-se a ferramenta

Microsoft Teams, por meio do link a ser informado por mensagem eletrônica. Os Votos e
os documentos de designação ou delegação poderão ser encaminhados por meio
eletrônico.

DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2021

MARIANA PESCATORI CANDIDO DA SILVA
Presidente do Conselho de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2021

Processo Administrativo nº 50904.100396/2021-11
Torna-se público o resultado de julgamento do Pregão nº 018/2021, em LOTE

ÚNICO, composto de 3 ITENS, tendo por objeto contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva do Sistema de Ar
Condicionado da Codesa, localizados na Sede Administrativa, Cais Comercial de Vitória, Cais
de Paul e Cais de Capuaba - do Porto de Vitória localizados nos municípios de Vitória e Vila
Velha - ES, incluindo o fornecimento de todos os insumos, materiais, peças, componentes,
acessórios, sagrando-se vencedora a empresa THERMICA REFRIGERAÇÃO E AR
CONDICIONADO, CNPJ: 32.454.894/0001-86, pelo valor de R$ 141.946,53 (cento e quarenta
e um mil, novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e três centavos).

A homologação foi realizada pela autoridade competente no dia 22 de julho de
2021.

DENIZE DA SILVA LASCOSQUE
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 399002

Nº Processo: 50904.001308/2020. Objeto: Serviços de manutenção e reparo do sistema
ferroviário e seus componentes, compreendendo a regularização, compactação e reforço
de subleito, transporte e execuções necessárias nas linhas férreas, como assentamentos de
dormentes, alinhamento de linhas, adequação e manutenção geral dos Aparelhos de
Mudança de Vias - AMV's nesses trechos, inclusive fornecimento e instalação de todo o
material necessário.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/07/2021 das 09h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Izidro Benezath, 48 - Ed. Six - 3º Andar - Cep 29050-
300, Enseada do Suá - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/399002-5-00020-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/08/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: A contratação decorrente deste pregão será
regida pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e pelo Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da CODESA; o Edital e seus anexos estão disponíveis nos sites
www.codesa.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. .

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

(SIASGnet - 22/07/2021) 399002-00001-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 399002

Nº Processo: 50904.100227/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de reforma da balança rodoviária interna do Cais de Capuaba do
Porto de Vitória, incluindo o fornecimento de peças, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e em seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 23/07/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Izidro
Benezath, 48 - Ed. Six - 3º Andar - Cep 29050-300, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/399002-5-00019-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A contratação decorrente
deste pregão será regida pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e pelo Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CODESA, aprovado pelo Conselho de Administração da
Companhia - CONSAD em sua 492ª Reunião Ordinária, datada de 25 de junho de 2018.
.

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

(SIASGnet - 21/07/2021) 399002-00001-2021NE999999

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Ata de Registro de Preços nº 21/2021; Pregão Eletrônico nº 04/2021; CONTRATANTE:
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: STAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA;
OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para atender a
demanda dos colaboradores da CDP; FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para
gestão do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP, Regulamento nº 2102.01/2018,
Leis nº 13.303/2016, n.º 10.520/2002, Decretos nº 5.945/2016, n.º 10.024/2019, nº
8.538/2015, nº 7.892/2013, n.º 9.488/2018, Lei Complementar nº 123/2006; DATA DA
ASSINATURA: 21/07/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro
Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
Administrativo Financeiro-CDP, e Cleber Dantas de Lima, Representante Legal da
Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 021/2021, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87, neste ato representada por seu Diretor de
Administração e Finanças, MÁRCIO LIMA MEDEIROS, que acumulava, na data de sua
assinatura, o cargo de Diretor-Presidente, em razão de férias regulamentares de seu titular,
conforme Ata da 7ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da VALEC em
2020, e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE, CNPJ sob o nº
61.600.839/0001-55. Objeto: contratação direta de Entidade Sem Fins Lucrativos - ESFL
para a execução do Programa de Aprendizagem da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A., que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência e
demais anexos relevantes do processo. Valor Total: R$ 1.005.354,00 (hum milhão, cinco
mil, trezentos e cinquenta e quatro reais). Nota de Empenho: 2021NE000191.
Procedimento Licitatório: Dispensa de licitação nº. 005/2021. Vigência do Contrato: Até
20/07/2026. Fundamentação Legal: Art. 29 da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, Art.
198, Inciso VII do RILC - Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC. Data da
assinatura: 20/07/2021. Processo nº. 51402.100353/2021-50.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-23T01:32:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial